
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j. MV-108326-2/OAM-2024 

Praha 18. července 2024 
Počet listů: 2 
 

XXXXXX 
XXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXX 
XXXXXXXXX 
 
 

R O Z H O D N U T Í  

Ministerstvo vnitra České republiky, odbor azylové a migrační politiky, jako povinný subjekt ve 
smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „povinný subjekt“), posoudil žádost o poskytnutí informací dle § 14 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), a rozhodl takto: 

Žádost o poskytnutí informací ze dne 16. 7. 2024 se dle § 15 odst. 1 zákona o svobodném 
přístupu k informacím  o d m í t á ,  a to s odkazem na § 2 odst. 4 tohoto zákona 

O d ů v o d n ě n í :  

Dne 16. 7. 2024 byla prostřednictvím datové schránky povinného subjektu doručena žádost o 
poskytnutí informací, podaná dle § 14 zákona o svobodném přístupu k informacím panem 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, a to ve věci 
prodloužení dočasné ochrany u osob bez přístřeší. 
 
[…] Dle § 7b zákona č. 65/2022 je cizinec při prodloužení dočasné ochrany povinen předložit  
doklad o ubytování. Naše žádost se týká situace, kdy cizinec, který již dočasnou ochranu má, o 
ubytování přijde a stane se osobou bez přístřeší, tedy situace, kdy nemůže získat žádný doklad o 
ubytování, neboť nikde nebydlí a nemá žádnou adresu trvalého bydliště. 
 

• Může takový cizinec požádat o prodloužení dočasné ochrany, resp. bude mu při  
dostavení se k vylepení vízového štítku štítek vylepen? 

• Může se takový cizinec sám nahlásit na Odbor azylové a migrační politiky jako osoba  
bez přístřeší a mít adresu hlášenou na tomto správním orgánu? 

• Může osoba, která již má hlášený pobyt na Odboru azylové a migrační politiky (bez  
ohledu na to, zda si jej mohla nahlásit sama, nebo zda jí byl nahlášen na základě  
pobytové kontroly) požádat o prodloužení dočasné ochrany, resp. bude jí vylepen  
vízový štítek? […] 

 
Zákon o svobodném přístupu k informacím se podle ustanovení § 2 odst. 4 tohoto zákona 
nevztahuje na poskytnutí požadované informace, neboť povinnost poskytovat informace se netýká 
dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. Váš dotaz se týká právního 
výkladu zákona č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na 
území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, a tudíž byl Váš dotaz posouzen jako dotaz 
na názor. 



S ohledem na výše uvedené povinný subjekt na tomto místě uzavírá, že poskytnutí informace na 
základě předmětné žádosti není možné, a to s ohledem na ustanovení § 2 odst. 4 zákona o 
svobodném přístupu k informacím, podle něhož se informační povinnost na předmětnou žádost 
nevztahuje. Povinný subjekt proto v rámci projednání žádosti o poskytnutí informací rozhodl 
způsobem uvedeným ve výroku tohoto rozhodnutí. 

 

Na základě zásady vstřícnosti veřejné správy, jak ji definuje § 4 odst. 1 správního řádu, 
povinný subjekt přesto sděluje následující: 

• Pokud držitel dočasné ochrany provedl elektronickou registraci k prodloužení dočasné 
ochrany, byla mu dočasná ochrana prodloužena do 30.9.2024 a byl mu stanoven termín, 
kdy se má dostavit k vyznačení vízového štítku. Podmínkou pro vyznačení vízového štítku 
je předložení dokladu o zajištění ubytování, pokud se nejedná o osobu, která pobývá ve 
státním humanitárním ubytování. Pokud držitel dočasné ochrany při osobní návštěvě 
nepředloží doklad o zajištění ubytování nebo předloží doklad, který obsahuje vady, je mu 
stanoven nový termín pro vyznačení vízového štítku. 

• Cizinec musí mít na území místo hlášeného pobytu, na ohlašovnu lze zapsat pouze na 
základě zrušení údaje o místě hlášeného pobytu na základě oznámení ubytovatele, popř. 
v případě držitele dočasné ochrany, tak na základě informace:  

a) Policie České republiky, 

b) organizační složky státu nebo státního podniku, v jejichž objektu byl cizinec ubytován, 
nebo 

c) obce, kde má cizinec místo hlášeného pobytu na území České republiky, 

d) organizační složky státu nebo státního podniku, v jejichž objektu byl cizinec ubytován, 
nebo 

e) obce, kde má cizinec místo hlášeného pobytu na území České republiky. 

• Štítek k prodloužení dočasné ochrany lze vyznačit pouze v případě, kdy cizinec přeloží 
doklad o zajištění ubytování. Nelze vyznačit štítek dočasné ochrany, pokud cizinec 
nepředloží doklad o zajištění ubytování, tedy je hlášen na ohlašovně. Dočasná ochrana se 
prodlouží do 31.3.2025 až vyznačením štítku, pokud štítek nebude vyznačen, dočasná 
ochrana 30.9.2024 zanikne. 

Držitel dočasné ochrany musí mít jako jiní cizinci s povolením k pobytu na území ČR 
zajištěno ubytování na území ČR a ubytovatel je povinen mu vystavit potvrzení o zajištění 
ubytování či jiné potvrzení o nájemním vztahu.  

 

P o u č e n í :  

Dle ustanovení § 16 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů, lze proti tomuto rozhodnutí prostřednictvím povinného subjektu podat odvolání 
k nadřízenému orgánu, resp. k ministru vnitra. Dle ustanovení § 83 odst. 1 správního řádu 
ve spojení s ustanovením § 20 odst. 4 písm. b) zákona o svobodném přístupu k informacím činí 
odvolací lhůta 15 dnů a počítá se ode dne následujícího po oznámení rozhodnutí. 

                Mgr. Pavla Novotná 
                    ředitelka odboru  


